1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONCENTRO DO DIA 16/12/2008

Aos dezesseis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e oito, às dezessete horas e trinta minutos, na sala do Estúdio do
Centro de Educação a Distância/CEAD da Universidade do Estado de Santa Catarina/UDESC, reuniu-se ordinariamente o Conselho
de Centro/CONCENTRO com a presença dos seguintes membros: Prof. Dr. Estevão Roberto Ribeiro (Presidente), Téc. Univ. Laura
Gonçalves Marques (secretária), Prof. Dr. Sonia Maria Martins de Melo, Prof. MSc. Lucimara da Cunha Santos, Prof. Msc. Solange
Cristina da Silva, Prof. Msc Rose Clér Estivalete Beche, Prof. Dra. Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva, Téc. Univ. Roberto
Cássio Jatobá de Souza. Aberta a reunião, presidida pelo Presidente Prof. Estevão Roberto Ribeiro. Dando início aos trabalhos da
reunião na ordem de assuntos da convocação: 1) ATAS: não foram apresentadas Atas para discussão e votação.  2)
EXPEDIENTE:  2.1. Justificativas: (ausências): não foram apresentadas.  2.2. INCLUSÃO DE PAUTA: Calendário Geral
2009/CEAD. 3) Ordem do dia: REQUERIMENTOS DE OUTORGA DE GRAU/COLAÇÃO DE GRAU EM GABINETE:  3.1.
Processo Nº 10329/2008=03/dezembro/2008; procedência: DG/CEAD; interessada: Acad. JOELMA VEIGA MATIAS; assunto:
OUTORGA DE GRAU EM GABINETE relator: Prof. Dra. Sonia Maria Martins de Melo. Parecer do Relator: favorável; Parecer do
CONCENTRO: aprovado por unanimidade; Encaminhe-se: SEG/CEAD. 3.2. Processo Nº 10686/2008=12/dezembro/2008;
procedência: DG/CEAD; interessada: Acad. SANDRA REGINA MANOEL MATIAS; assunto: OUTORGA DE GRAU EM GABINETE;
relator: Prof. Dra. Sonia Maria Martins de Melo; Parecer do Relator: não favorável vota pela não aprovação, Parecer do
CONCENTRO: Processo não aprovado pelo Indeferimento do processo atendendo parecer do relator;  Encaminhe-se: SEG/CEAD.
PROCESSOS ENCAMINHADOS PARA ANÁLISE E APROVAÇÀO: 3.3. Processo Nº 10015/2008= 21/ novembro/2008;
procedência: DEX/CEAD; interessada: Prof. Msc. Solange Cristina da Silva; assunto: RELATÓRIO TÉCNICO DE VIAGEM
REALIZADA EM OUTUBRO COM RECURSOS DO PRODIP 2008. Relator: Téc. Univ. Roberto Cássio Jatobá de Souza; Parecer do
Relator: favorável; Parecer do CONCENTRO: aprovado por unanimidade;  Encaminhe-se: PROEX/UDESC. 3.4. Processo Nº
10613/2008=11/dezembro/2008; procedência: PE/CEAD; interessada: Prof. Dra. Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva - Chefe
do Departamento Pedagógico-PE/CEAD; assunto: HOMOLOGAÇÃO DO “AD REFERENDUM” DO PRESIDENTE DO
CONCENTRO E DG/CEAD EM 11/12/2008, HAJA VISTA O PRAZO LIMITE DE 12/12/2008. PROC. DE SOLICITAÇÃO DE
ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO PARA ÁREA DE EDUCAÇÃO ESPECIAL E APRENDIZAGEM: Interprete de LIBRAS;
relator: Prof. Dra. Sonia Maria Martins de Melo. Parecer do Relator: favorável; Parecer do CONCENTRO: aprovado por
unanimidade; Encaminhe-se: cópia ao arquivo, original encaminhado a PROEN/UDESC em 11/12/2008. 4) INCLUSÃO DE PAUTA:
Calendário Geral 2009; procedência: DEG/CEAD, interessada: DEG/CEAD; assunto: aprovação do Calendário Geral 2009;
Parecer do CONCENTRO: incluir na pauta da primeira reunião do CONCENTRO do ano de 2009, haja vista não estar concluído e
as datas estarem sujeitas a alterações.  5. COMUNICADOS: 5.1. Resolução Nº 049/2008-CONSUNI, aprova o Regimento Interno
do Conselho Universitário da UDESC. 5.2. Prof. Dra. Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva comunica que como representante
do CEAD junto à equipe UDESC que busca fundos para infra-estrutura em Edital de Financiamento. Conseguiu que, em parceria
com a FAED, verba de trezentos mil reais para o CEAD.  Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião que será assinada
pelos presentes. Florianópolis, 16 de dezembro de 2008.
- Estevão Roberto Ribeiro (Presidente)        ___________________________________

- Laura Gonçalves Marques (Secretária)   ___________________________________

- Sonia Maria Martins de Melo                   ___________________________________

- Lucimara da Cunha Santos                    ___________________________________

- Solange Cristina da Silva                       ___________________________________

 - Rose Clér Estivalete Beche                  ____________________________________

- Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva___________________________________

- Ilson João Martins                                 ____________________________________

- Roberto Cássio Jatobá de Souza        _____________________________________

-Sandra Waleska Soares Martins          _____________________________________

-Laércio Ventura                                    _____________________________________

-Sandra Lúcia Amorin                            _____________________________________